A:---Summum igitur bonum hominis sapere, summum malum dolere sine ulla, ut opinor, falsitate concluditur.

R: POSTERIUS ISTA VIDEBIMUS.--- = Sen näemme myöhemmin..

Selitys: Augustinus kärsii hammassärystä ja siteeraa Cornelius Celsusta todeten, että suurin hyvä on viisaus ja suurin paha fyysinen kipu. Järkeä haluaa siirtyä seuraavaan asiaan.

9.04 (soliloq.2,3,3)

R: Aut nullus sensus sine anima, nulla falsitas sine sensu. Aut operatur igitur anima aut cooperatur falsitati

A: TRAHUNT PRAECEDENTIA CONCLUSIONEM.

= Edellä mainitut seikat vaativat yhteenvettoa.

Selitys: Erhe on subjektiivista, aistit ovat siihen syyllisiä, eikä aisteja ole ilman sielua, joten erheellä ja sielulla on jotain yhteistä. Augustinus ei oikein ymmärrä moista.

9.05 (soliloq.2,7,13)

A: Scilicet, quod non tenetur, non sonat, non per se movetur, non vivit et caeteris innumerabilibus, quae prosequi longum est.

R: VIDEO TE NOLLE IMMORARI et properationi tuae mos gerendus est. = Näen, ettet halua viivyttellä.

Selitys: Miten väärän voi erottaa oikeasta peilikuvassa? Se on liikkuma-

ton, äänetön jne. Järki on tyytyväinen Augustinuksen nopeaan päättelyyn.

9.06 (soliloq.2,7,13)

A: Scilicet, quod non tenetur, non sonat, non per se movetur, non vivit et caeteris innumerabilibus, quae prosequi longum est.

R: Video te nolle immorari et PROPERATIONI TUAE MOS GERENDUS EST. = Kiireesi on toteutettava.

Selitys: Katso edellinen kohta.

Vertaa Cic. Tusc. 1,9,17: geram tibi morem (fm 2,9,27; rep. 3,5,8). (Bogan 1935, 194.)

9.07 (soliloq.2,11,21)

A: NIHIL MIHI OBSTAT, QUOMINUS RECTA PERGAM IN ISTAM SENTENTIAM.

= Mikään ei estä minua suoraan etenemästä tuohon ajatukseen.

R: Ergo attende pauca, quae restant.

Selitys: Dialektiikassa on totuus, sillä sen kautta kaikki on totta ja se on itse itsessään tosi.

9.08 (soliloq.2,16,30)

A:---Veros tamen histriones verosque infames sine dubitatione possumus vocare; aut, si latent nec infame quidquam nisi a turpi fama nominatur, veros nequam non sine veritate dicimus, ut opinor.

R: ALIUS LOCUS NOBIS ERIT DE ISTIS REBUS DISSERENDI;---
= Noista asioista meidän on keskusteltava eri kohdassa.

Selitys: Jos mies on naisen vaatteissa, onko hän väärä mies vai väärä nainen? Augustinus koittaa kehitellä loogista päätelmää, mutta järki ei oikein innostu tästä nimittelystä.

9.09 (soliloq.2,16,30)

A:---Veros tamen histriones verosque infames sine dubitatione possumus vocare; aut, si latent nec infame quidquam nisi a turpi fama nominatur, veros nequam non sine veritate dicimus, ut opinor.

R:---SED DE HOC, UT DICTUM EST, ALIAS VIDEBIMUS.

= Mutta tätä kuten sanottu, tarkastelemme myöhemmin.

Selitys: Katso edellinen kohta.

9.10 (soliloq.2,17,31)

R: Quid in corpore?

A: Nescio; NIHIL AD REM; arbitror enim vel illud te scire, si est inane, magis illud esse, ubi nullum sit corpus. = Se ei liity lainkaan asiaan.

Selitys: Onko totuus ruumiissa? Jos tyhjiys ei ole mitään, voiko tyhjiys olla totta?

9.11 (soliloq.2,19,33)

A:---Sed, quaeso, illa, quae restant, expedias, quomodo in animo imperito, non enim eum mortalem dicere possumus, disciplina et veritas esse intelligantur.

R: ALIUD ISTA QUAESTIO VOLUMEN DESIDERAT, SI EAM VIS TRACTARI DILIGENTER. = Jos tuota kysymystä haluat käsitellä

tarkasti, on tarpeen tehdä toinen kirja.

Selitys: Augustinusta huolettaa vielä, miten tietämättömän sielu voi olla kuolematon, jos ei tunne logiikkaa, joka on sielun eksistentiaalinen ominaisuus. Järki ei enää halua paneutua tähän kysymykseen.

9.12 (soliloq.1,4,9)

A:---Prorsus haec, quae interrogasti, scientia teneo; PERGE MODO, videam, quorsum ista quaeris. = Jatka vain.

R: Ne propera, otiosi simus!

Selitys: Uusplatonilaiset opit eivät ole tietoa vaan uskoa.

9.13 (soliloq.1,9,16)

R: Non est mirandum; non enim quidquam est adhuc ita expositum, ut abs te sit flagitanda perceptio.

R: SED QUID MORAMUR? Aggredienda est via; videamus tamen, quod praecedit omnia, utrum sani simus. = Mutta mitä me viivyttelemme?

Selitys: Edellisen kappaleen lopussa Augustinus on moittinut järkeä, etteivät tämän puheet ole tähän asti tehneet Augustinuksesta sen viisaampaa, minkä seikan järkikin toteaa. Seuraavan kappaleen alussa järki havahtuu, ettei saa jäädä murehtimaan sitä, vaan on mentävä vauhdilla eteenpäin.

9.14 (soliloq.1,9,16)

R: Non est mirandum; non enim quidquam est adhuc ita expositum, ut abs te sit flagitanda perceptio.

R: Sed quid moramur? AGGREDIENDA EST VIA; videamus tamen, quod praecedit omnia, utrum sani simus. = On edettävä asiassa.

Selitys: Katso edellinen kohta.

9.15 (soliloq.2,2,2)

R: Nullo modo igitur occidet veritas.

A: PERGE, UT COEPISTI, nam ista collectione nihil est verius. = Jatka, kuten aloitit.

Selitys: Totuus ei voi kuolla, sillä ilman totuutta ei ole totta.

Augustinus on asiasta samaa mieltä.

Vertaa Plin. epist 7,8,2 (Fritsch 1995, 121).

9.16 (soliloq.2,3,3)

A: Nihil aliud video praeter animam nisi deum, ubi intellectum esse credam.

R: IAM ILLUD VIDEAMUS. = Tarkastelkaamme nyt tuota seikkaa.

9.17 (soliloq.2,6,12)

A: Et libentissime; nam nihil laboro, ut intelligam.

R: ERGO NE MOREMUR, videtur tibi aut lilium alio posse odore aut mel thyminum a melle thymino de diversis alveariis sapore aut mollitudo plumarum cygni ab anseris tactu facile diiudicari?

= Älkäämme siis viivytelkö.

Selitys: Samankaltaisuus saattaa pettää, joten järki jatkaa vauhdilla päättelyään.

9.18 (soliloq.2,9,17)

R:---Illi autem, qui non id agunt, ut decipiant, sed tamen aliquid fingunt, vel mendaces tantum vel, si ne hoc quidem, mentientes tamen vocari nemo ambigit; nisi quid habes, adversus ista quod dicas.

A: PERGE, QUAESO;--- = Jatka, ole hyvä

Selitys: Valhe ja pettävä ovat kaksi eri asiaa, mutta Augustinus haluaa kuulla lisää asiasta.

Vertaa Cic. leg. 1,22 (Fritsch 1995, 121).

9.19 (soliloq.2,12,22)

R: Ergo attende pauca, quae restant!

A: PROFER, SI QUID HABES, modo tale sit, quod intelligam libenterque concedam!

= Tuo julki, jos sinulla on jotakin julkituotavaa!

Selitys: Augustinus on kärsimätön eikä haluaisi enää mitään kiertoteitä.

9.20 (soliloq.2,15,27)

A: Verum fortasse dicis, sed enitar contra hoc genus morbi, quantum possum; MODO IAM TU INCIPERE QUAERERE, ne superfluis immoremur. = Ala vain jo kysellä.

R: Ex eo, quantum memini, veritatem non posse interire conclusimus, quod non solum, si totus mundus intreat, sed etiam si ipsa veritas, verum erit et mundum et veritatem interis---

Selitys: Augustinus lupaa olla päätelmissään huolellisempi, joten takaisin vain asiaan.

9.21 (soliloq.2,15,27)

A: Verum fortasse dicis, sed enitar contra hoc genus morbi, quantum possum; modo iam tu incipe quaerere, NE SUPERFLUIS IMMOREMUR. = Älkäämme viivytelkö tarpeettomuuksissa.

R: Ex eo, quantum memini, veritatem non posse interire conclusimus, quod non solum, si totus mundus intreat, sed etiam si ipsa veritas, verum erit et mundum et veritatem interis---

Selitys: Katso edellinen kohta.

9.22 (soliloq.2,15,28)

R:---Nihil autem verum sine veritate. Nullo modo igitur interit veritas.

A: Agnosco ista et multum miror, si falsa sunt.

R: ERGO ILLUD ALTERUM VIDEAMUS.

= Tarkastelkaamme siis tuota toista (seikkaa).

Selitys: Voiko järki esittää päätelmän, että totuus voisi hävitä?

Augustinus ainakin hämmästyisi suuresti, joten on ehkä parempi miettiä välillä muita asioita.

9.23 (soliloq.2,15,28)

R: ..Si verum erit, unde post occasum veritatis verum erit, cum iam veritas nulla est.

A: NIHIL HABEO, QUOD PLUS COGITEM ATQUE CONSIDEREM; perge ad aliud.

= Minulla ei ole mitään enempää (tästä asiasta) mitä ajattelisin ja mieltäisin/ muita ajatuksia.

Selitys: Augustinus ei osaa vastata järjen kysymykseen siitä, miten käy todelle totuuden kuollessa, joten hänen mielestään on parempi jatkaa muihin kysymyksiin.

9.24 (soliloq.2,15,28)

R:---Si verum erit, unde post occasum veritatis verum erit, cum iam veritas nulla est?

A: Nihil habeo, quid plus cogitem atque considerem; PERGE AD ALIUD.
= Jatka toiseen asiaan.

Selitys: Katso edellinen kohta.

9.25 (soliloq.2,17,31)

R: ---Nunc autem, quod praesenti quaestioni satis est, iam puto apparere aequae dubitari non esse falsum quidquam nisi veri aliqua imitationem.

A: PROFICISCERE AD RELIQUA; nam hoc mihi bene persuasum est.
= Siirry seuraavaan kohtaan.

Selitys: Keskustelussa on jälleen eksytty pääteemasta, samoin on tullut selväksi, että erhe on toden imitointia, joten on aika siirtyä jäljellä oleviin asioihin.

Vertaa Cic. Verr. 3,5:”Proficiscemur ad reliqua” (Bogan 1935, 194).

9.26 (soliloq.2,17,31)

R:---Nunc autem, quod praesenti quaestioni satis est, iam puto apparere aequae dubitari non esse falsum quidquam nisi veri aliqua imitationem.

A: Proficiscere ad reliqua; NAM HOC MIHI BENE PERSUASUM EST.
= Tästä näet olen (jo) hyvin vakuuttunut.

Selitys: Katso edellinen kohta.

9.27 (soliloq.2,19,33)

A:---SED QUAESO, ILLA, QUAE RESTANT EXPEDIAS, quomodo in animo imperito, non enim eum mortalem dicere possumus, disciplina et veritas esse intelligantur.

= Mutta, pyydän, että selvittäisit nuo (seikat), jotka ovat jäljellä.

R: Aliud ista quaestio volumen desiderat, si eam vis tractari diligenter.

Selitys: Katso kohta 9.11.

9.28 (soliloq.1,15,28)

A: Concedo istud.

R: QUID ILLUD ALTERUM? Nonne concedis hoc genus rerum esse arborem, quod nascatur et intereat? = Entä tuo toinen?

Selitys: Edellinen asia tuli selväksi, mutta entä jos jokin kuolee, kuoleeko siinä oleva ominaisuus myös?

9.29 (soliloq.1,15,28; 2,2,2; 2,4,5; 2,4,5; 2,12,22)

R: Concluditur ergo aliquid, quod verum sit interire.

A: Non contravenio.

R: QUID ILLUD? Nonne tibi videtur intereuntibus rebus veris veritatem non interire, ut non mori casto mortuo castitatem? = Entä tuo?

Selitys: Antoiko Augustinus jälleen liian helpolla periksi? Järki haluaa jatkaa väittelyä (ks. edellinen kohta).

9.30 (soliloq.2,11,20)

R: Quid, nisi non esse falsam illam rationem, qua collegimus disciplinam, nisi vera doceat, disciplinam esse non posse?

A: ET HOC QUID AD REM? = Ja miten tämä vaikuttaa asiaan?

Selitys: Tiede voi olla tiedettä vain, jos se opettaa totuutta, mutta Augustinus ei ymmärrä, miten se taas liittyy asiaan.